西安交大-经济与金融学院-西方经济学

 主旨：

020102西方经济学

【研究方向】

01 新制度经济学与中国过渡问题研究

02 现代企业理论与企业投融资

03 宏观经济理论与政策

【培养方向】

暂无

二、投考简介

招生院校

排

名
学校名称

等

级
排名 学校名称 等级 排名 学校名称 等级

1 中国人民大学 A＋ 5 南开大学 A 9 东北财经大学 A

2 武汉大学 A＋ 6 华中科技大学 A 10 清华大学 A

3 北京大学 A 7 厦门大学 A

4 中山大学 A 8 复旦大学 A

B＋等（16个）：北京师范大学、吉林大学、辽宁大学、西北大学、南京大学、江西财经大学、浙江大学、西南财经大学、

中南民族大学、中南财经政法大学、上海财经大学、山东大学、湖南大学、华南师范大学、上海交通大学、四川大学

三、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二 复试科目：

经济与金融

学院

理论经济学

020100

101思想政

治理论

 201英语一  303数学三  845经济

学

现代政治经济学（含国

际经济学）

四、参考书目

1.平迪克、鲁宾费尔德：《微观经济学》，中国人民大学出版社，2009年版。

2.曼昆：《宏观经济学》，中国人民大学出版社，2011年版

五、三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 50 50 80 80 355

2013 60 60 90 90 360

2012 50 50 90 90 355

六、三年报录比

2014年学院【学术型】招生77人含推免生40人，拟招收推免生人数以最后确认录取人数为准。

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 23 —— 2 —— ——

2013 63 —— 4 —— ——

2012 43 —— 9 —— ——

七、准备要领

初试暂无。

复试：

复试虽然没有初试那么难，但是也需要好好准备，初试的成绩会影响到面试成绩。也有考生初试成绩排在

中等，但是经过复试后总成绩很靠前的情况。老师一般都比较公平，严格按照成绩排名录取。在面试过程中，

有比较苛刻的老师，会问一些刁钻古怪的问题，此时心理素质就显得尤为重要，即使你不知道，你也要表现的

自然，镇定，要表现出你虽然不知道或者知道的不多，但是会好好努力，继续提升自己的诚恳态度，而且还要

虚心接受老师指出的错误，表现的真诚一些。当然每个专业都有自己的不同之处，建议有条件的同学在复试之

前找个学长了解一下具体的注意事项。

八、名师

导师姓名  性别  技术职务  导师类别 专 业 其它备注

冯根福 男 教授 博士生导师

仲伟周 男 教授 硕士生导师

九、复试详情

复试总分 初复试比例

复试成绩
100

考生总成绩由初试及复试两部分组成，两部分成绩占总成绩的比重分别为50%。复试

分专业课笔试，英语（听力70%、笔试30%）、综合面试。按百分制计算三项分别占

40％，30％，30％。

复试英语听

力
暂无

复试英语面

试
暂无

复试指定参

考书

《国际经济学：理论与政策》（第八版）（上、下册），中国人民大学出版社，2011 年，保罗• 克

鲁格曼等

《现代政治经济学》（1—3篇） ，上海财经大学出版社，2008 年，程恩富等

复试科目     现代政治经济学（含国际经济学）

本科学校

级别

发表论文要

求

同等学历要

求

特殊礼

仪要求
其他

复试特殊需

求
无 无 无

整齐即

可
无

十、学费及学制

3年，8000元/年